

**FORMULARUL F 3.1****OFERTĂ**

Nr. 57/08 din 26.08.2019

Către: **DETS s. Rîșcani, mun. Chișinău, str. Kiev 5a**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Iuliania Zaharia**, reprezentanți ai ofertantului **SRL „TOPLIDER”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: **„Lucrări de reparații la LT M.Lomonosov (schimbarea tîmplăriei și reparația)”**

(denumirea lucrării)

**Lotul 2: Lucrări de reparație a acoperișului la LT „M. Lomonosov”, str. G. Madan 83**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de: **179 994,26 lei (una sută șaptezeci și nouă mii nouă sute nouăzeci și patru lei, 26 bani)**,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **35 998,85 lei (treizeci și cinci mii nouă sute nouăzeci și opt lei, 85 bani)**.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în **1 (unu) luni calendaristice**.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci) zile**,

(durata în litere și în cifre)

respectiv pînă la data de **28.10.2019**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[ ] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[ **X** ] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: **26.08.2019**

**Iuliania Zaharia**, în calitate de **Director**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL „TOPLIDER”**

(denumirea/numele ofertantului)

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ----- (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă garanție bancară în cuantum de **5 %** (din prețul total ofertat) și constituie **10 800** mii lei.  
Perioada de garanție pentru lucrările executate **60 (șaizeci) luni calendaristice**.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **2** zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3** zile calendaristice

Ofertant,

---

(semnătura autorizată)

**Lucrări de reparație a acoperișului la LT „M.  
Lomonosov”, str. G. Madan 83**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 215 993,11 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de acoperisi</b>				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	537,00	39,53 38,63	21 228,79 20 745,49
2	IzF18E	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale, aplicat in grosime medie de 3 cm k=1.5	m2	230,00	95,50 56,22	21 964,12 12 930,25
3	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	25,00	118,78 98,02	2 969,45 2 450,55
4	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat Praimer	m2	581,00	7,34 2,31	4 262,07 1 340,02
5	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Bipoli XIII 1str, BIPOLI ЭКП al 2 strat	m2	581,00	102,75 39,21	59 699,97 22 780,32
6	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm Cu	m	119,00	122,60 63,43	14 588,96 7 547,70

1	2	3	4	5	6	7
		lacrimar				
7	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	18,00	337,89 337,89	6 081,98 6 081,98
8	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	18,00	22,49 0,00	404,84 0,00
		<b>Total Lucrari de acoperisi Inclisiv salariu</b>				<b>131 200,18 73 876,31</b>

		Cheltuieli directe	lei	131 200,18
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	16 622,17
		Cheltuieli de transportare	7,00 %	3 790,07
		Total	100,00 +	151 612,42
		Cheltuieli de regie	12,00 %	18 193,49
		Total	100,00 +	169 805,91
		Beneficiu de deviz	6,00 %	10 188,35
		Total	100,00 +	179 994,26
		TVA	20,00 %	35 998,85
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>215 993,11 73 876,31</b>

Intocmit

TOPLIDER

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 215 993,11 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	47,60	57,66	2 744,62
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	33,25	57,66	1 917,19
3.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	224,25	57,66	12 930,25
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	284,69	57,66	16 415,23
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	317,84	57,66	18 326,66
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	105,48	57,66	6 081,98
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	268,13	57,66	15 460,38
<b>Total manopera</b>						<b>73 876,31</b>

### Materiale:

1.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	348,60	12,50	4 357,50
2.	2413317346000p	Suspensie de bitum filerizat-subif Praimer	kg	174,30	16,67	2 905,58
3.	2664102100001100	Mortar marca M100	m3	0,74	862,33	638,12
4.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,60	862,33	517,40
5.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	10,35	862,33	8 925,12
6.	268213260047011	Membrane bituminoase	m2	668,15	22,25	14 866,34
7.	268213260047012	Membrane bituminoase	m2	668,15	23,25	15 534,49
8.	2682132601626	Carton bitumat	m2	61,88	12,85	795,16
9.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	228,96	22,21	5 085,20
10.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	18,56	18,75	348,00
11.	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	6,19	25,36	156,98
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,58	24,00	13,92
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>54 143,81</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	116,20	15,60	1 812,72
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,10	15,00	1,50
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	39,64	15,00	594,60
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	36,64	10,00	366,40
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,64	87,25	404,84
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 180,06</b>

Прямые затраты	lei	131 200,18
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	16 622,17
Cheltuieli de transportare	7,00 %	3 790,07
Total	100,00 +	151 612,42
Cheltuieli de regie	12,00 %	18 193,49
Total	100,00 +	169 805,91

Beneficiu de deviz	6,00 %	10 188,35
Total	100,00 +	179 994,26
TVA	20,00 %	35 998,85

**Total deviz:**

**215 993,11**

Intocmit

**TOPLIDER**

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Lucrări de reparație a acoperișului la LT „M. Lomonosov”, str. G. Madan 83

**Investitor**  
DETS sectorul Riscani

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de acoperisi</b>				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			39,53
						38,63
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	15,00	0,90
2	IzF18E	Strat suport de egalizare sau de protecție pentru izolații, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale, aplicat in grosime medie de 3 cm k=1.5	m2			95,50
						56,22
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,6500	57,66	56,22
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	862,33	38,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	15,00	0,47
3	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			118,78
						98,02
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	57,66	76,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	862,33	20,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,06
4	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat Praimer	m2			7,34
						2,31
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,31
	2413317346000p	Suspensie de bitum filerizat-subif Praimer	kg	0,3000	16,67	5,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	24,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	15,00	0,00
5	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu Bipoli XIII 1str, BIPOLI ЭКИИ al 2 strat	m2			102,75
						39,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	268213260047011	Membrane bituminoase	m2	1,1500	22,25	25,59
	268213260047012	Membrane bituminoase	m2	1,1500	23,25	26,74
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	12,50	7,50
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	15,60	3,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	10,00	0,60
6	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm Cu lacrimar	m			122,60
						63,43
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	57,66	31,71
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	266410210000110	Mortar marca M100	m3	0,0060	862,33	5,36

1	2	3	4	5	6	7
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	22,21	42,73
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	18,75	2,92
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	12,85	6,68
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	25,36	1,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,15
7	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t			337,89
						337,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,8600	57,66	337,89
8	TsI50B5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			22,49
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	87,25	22,49

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**TOPLIDER**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



ORDIN DE PLATA NR.: 238

TIP.DOC. 1

DATA EMITERII:26 august 2019

PLATITI: 9500-00

LEI: Noua Mii Cinci Sute lei 00 ban

i

PLATITOR: (R) "TOPLIDER"  
S.R.L.

CONTUL DE PLATI/CODUL IBAN  
MD14ML000000002251534297  
CODUL FISCAL :1012600015903 /

PRESTATORUL PLATITOR

CODUL BANCII:

BC"Moldindconbank"S.A. suc."Stefan cel Mare" Chisi :MOLDMD2X334:

BENEFICIAR (R) DETS Riscan  
i

CONTUL DE PLATI/CODUL IBAN  
MD86TRPCDV518410A00782AA  
CODUL FISCAL :1007601009716 /

PRESTATORUL BENEFICIAR

CODUL BANCII:

Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat :TREZMD2X

DESTINATIA PLATII:/P102/9500,00 garantia:  
ptu oferta la COP nr. ocds-b3wdpl-MD-15:  
65343286832 din 28.08.2019

TIPUL TRANSFERULUI  
NORMAL/URGENT :N:

L.S.

CODUL TRANZACTIEI:101:

DATA PRIMIRII:26/08/2019

DATA EXECUTARII:

SEMNATURILE

EMITENTULUI

CONDUCATOR:Web SRL"TOPLIDER" Director

MIIGcwYJKoZIhvcNAQcCoIIGZDCCBmACAQExCzAJBgUrDgMCGGUAMAsGCSqGSIb3DQEHAaCCBHwwggR4MIIDYKADAgECAhNHAABloenyLK7YSA sRAAAAAGWhMA0GCSqGSIb3DQEBCwUAMCIxIDAeBgNVBAMTFONFULQxLUNBLU1vbGRpbmRjb25iYW5rMB4XDT E5MDUwMzEwMjYwOV0xMDUwMzEwMzYwOVowga8xCzAJBgNVBAYTAK1EMRowYDVQIQIExFSZXB1Ym xpyY2EgTW9sZG92YTERMA8GA1UEBxMIQ2hpc2luYXUxFTAT

(semnatura electronica)

CONTABIL-SEF:Web SRL"TOPLIDER" Director

MIIGcwYJKoZIhvcNAQcCoIIGZDCCBmACAQExCzAJBgUrDgMCGGUAMAsGCSqGSIb3DQEHAaCCBHwwggR4MIIDYKADAgECAhNHAABloenyLK7YSA sRAAAAAGWhMA0GCSqGSIb3DQEBCwUAMCIxIDAeBgNVBAMTFONFULQxLUNBLU1vbGRpbmRjb25iYW5rMB4XDT E5MDUwMzEwMjYwOV0xMDUwMzEwMzYwOVowga8xCzAJBgNVBAYTAK1EMRowYDVQIQIExFSZXB1Ym xpyY2EgTW9sZG92YTERMA8GA1UEBxMIQ2hpc2luYXUxFTAT

L.S.

(semnatura electronica)

CONDUCATOR:

(semnatura manuala)

CONTABIL-SEF:

(semnatura manuala)

SEMNATURA PRESTATORUL

L.S.

MOTIVUL REFUZULUI

L.S.



**CERTIFICAT**  
**privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național**

Nr.  
№ A1933260

din  
от 22.08.2019

**1. Destinația / Назначение**

ACHIZIȚII PUBLICE

**2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике**

<b>Denumirea</b> Наименование	<b>Codul fiscal / Numărul de identificare</b> Фискальный код / Идентификационный номер
<b>TOPLIDER S.R.L.</b>	1012600015903
<b>Adresa sediului de bază (strada, numărul)</b> Адрес основного месторасположения (улица, номер)	<b>Codul - Denumirea localității</b> Код - Наименование населенного пункта
A. Puskin nr.24 of.25	0130-SEC.CENTRU

**3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /**

Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:  
**0,00 lei/лей.**

**4. Valabil pînă la / Действителен до 06.09.2019**

**5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы**



Semnătura/Подпись

VIORICA CĂUȘ

Numele și prenumele/Фамилия и имя

**GRAFIC DE EXECUȚIE a lucrărilor (1 luni)**

La obiectul Liceul "M. Lomonosov"

(denumire lucrări: **Lucrări de reparații la LT M.Lomonosov (schimbarea tîmplăriei și reparația acoperișului)**)

Perioada		Anul 2019			
		Luna 1			
Activitatea		Saptamina			
		1	2	3	4
1.	Organizare de șantier				
2.	Reparația acoperișului				
3.	Finalizarea lucrărilor și recepția				

Numele persoanei autorizate: ZAHARIA I.Funcția în cadrul companiei/instituției: DIRECTORDenumirea companiei și sigiliu: "TOPLIDER" SRL

Nr. 117/08 din 26.08.2019

## **SCRISOARE DE GARANTIE**

Prin prezenta, Compania „Toplider” SRL, garantează termenul de garanție a Lucrări de reparații la LT M.Lomonosov, în cadrul COP nr. ocds-b3wdp1-MD-1565343286832 din 27.08.2019, LOT 1 și LOT 2, pentru o perioadă de **60 (șaizeci)** luni.

**Zaharia Iuliana,**

în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

**SRL „TOPLIDER”** .

Ofertant,

\_\_\_\_\_  
(semnătura autorizată)